2. Porque han tomado por esposas suyas y de sus hijos á las hijas de estos, y han mezclado el linage santo con las naciones; y los gefes de las familias y los magistrados son los primeros que se han hecho culpables de esta violacion de la ley.

3. Cuando les oi hablar de este modo, me penetré de dolor, de suerte que rasgué mi manto y mi túnica, y me arranqué los cabellos de mi cabeza, y el pelo de mi barba," y me senté abatido de tristeza.

4. Todos los que temian la palabra del Dios de Israel, se reunieron junto á mí, para llorar la transgresion de la ley que habian cometido los que volvieron ántes que nosotros del cautiverio; y permanecí sentado y triste hasta el sacrificio de la tarde."

5. Y cuando se ofrecia el sacrificio vespertino, salí de la consternacion en que habia estado; y con mi manto y túnica despedazados, me puse de rodillas, y alzé mis manos al Señor mi Dios,

6. Y le dije: Dios mio, me confundo y avergüenzo de levantar á tí mis ojos, porque nuestras iniquidades se han multiplicado" y acumulado sobre nuestra cabeza desde el tiempo de nuestros padres; y nuestros pecados se han aumentado y subido hasta el cielo.

7. Nosotros mismos hemos caido

est separatus populus Israël, Sacerdotes et Levitae à populis terrarum, et abominacionibus eorum, Chananaci videlicet, et Hetbaei, et Pherezaei, et Iebusaei, et Ammonitarum, et Moabitarum, et Ægyptiorum, et Amorrhæorum:

2. Tulerunt enim de filiabus eorum sibi et filiis suis, et commiscuerunt semen sanctum cum populis terrarum: manus etiam principum et magistratum fuit in transgressione hac prima.

3. Cùmque audissem sermonem istum, scidi pallium meum et tunicam, et evelli capillos capitis mei et barbae, et scidi moerens.

4. Convenerunt autem ad me omnes, qui timebant verbum Dei Israël, pro transgressione eorum, qui de captivitate venerant, et ego sedebam tristis usque ad sacrificium vespertinum:

5. Et in sacrificio vespertino surrexi de afflictione mea, et scisso pallio et tunica, curvaui genua mea, et expandi manus meas ad Dominum Deum meum,

6. Et dixi: Deus meus confundor et erubesco levare faciem meam ad te: quoniam iniquitates nostrae multiplicatae sunt super caput nostrum, et delicta nostra creverunt usque ad caelum

7. A diebus patrum nostrorum

¶ 1. Hebr. difer. No se han separado de los pueblos de este pais segun sus abominaciones con los Cananeos &c. Tal vez en lugar de СТАВІИМ, secundum abominaciones eorum, se deberia leer СТАВУВАЮЩИМ, secundum abominaciones patrum eorum, segun las abominaciones de sus padres con los Cananeos &c.

¶ 3. Estas señales de dolor son frecuentes en la Escritura.

¶ 4. Se ofrecia todos los dias un holocausto por la mañana y otro por la tarde.

¶ 6. Hebr. difer. porque nuestras iniquidades se han multiplicado y acumulado sobre nuestras cabezas, y nuestros pecados se han aumentado y elevado hasta el cielo. Desde el tiempo de nuestros padres hasta este dia hemos caido en grandes pecados y nuestras iniquidades. &c.

rum: sed et nos ipsi peccavimus graviter usque ad diem hanc, et in iniquitatibus nostris traditi sumus ipsi, et reges nostri, et Sacerdotes nostri in manum regum terrarum, et in gladium, et in captivitatem, et in rapinam, et in confusionem vultus, sicut et die hac.

8. Et nunc quasi parum et ad momentum facta est deprecatio nostra apud Dominum Deum nostrum, ut dimitterentur nobis reliquiae, et daretur nobis paxillus in loco sancto eius, et illuminaret oculos nostros Deus noster, et daret nobis vitam modicam in servitute nostra,

9. Quia servi sumus, et in servitute nostra non dereliquit nos Deus noster, sed inclinavit super nos misericordiam coram rege Persarum, ut daret nobis vitam, et sublimaret domum Dei nostri, et extrueret solitudines eius, et daret nobis spe[m] in Iuda et Ierusalem.

10. Et nunc quid dicemus Deus noster post haec? quia dereliquimus mandata tua,

11. Quae praecepisti in manu servorum tuorum prophetarum, dicens: Terra, ad quam vos ingredimini ut possideatis eam, terra immunda est iuxta immunditiam populorum, ceterarumque terrarum, abominationibus eorum qui repleverunt eam ab ore usque ad os in coinquinatione sua.

¶ 8. La palabra hebrea traducida aquí por *deprecatio* podría también significar *merced*, lo que parece que conviene mejor con la expresión del hebreo, *á Domino Deo nostro*.

hoy en grandes delitos, y nuestras maldades han sido causa de que háyamos sido entregados nosotros, nuestros reyes, y nuestros sacerdotes en manos de los reyes de las naciones; y de que háyamos sido abandonados al cuchillo, á la esclavitud, al saqueo, á los insultos y á la confusion, como lo somos hoy en la persona de nuestros hermanos que han quedado cautivos.

8. Y ahora apenas por un poco, y como por un momento ha escuchado nuestros ruegos el Señor Dios y comenzado á hacernos gracia, para sacar de entre nosotros algunos restos de la gran muchedumbre que permanece en la esclavitud; nos ha vuelto á esta tierra para establecerse en su lugar santo, é iluminar nuestros ojos con su divina luz, y concedernos un poco de vida y de consuelo en nuestra servidumbre.